
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 45,316 27,172 18,144

1.기타 교직원보수 39,251 19,827 19,424

1.교직원대체인건비 34,731 17,627 17,104

1.[초]기간제교원인건비 3,122 2,572 550

1.기간제교원인건비 3,122 2,572 550
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

2.[유]유치원 방과후과정 시간

제기간제교사인건비
31,609 15,055 16,554

1.기간제교원인건비 29,361 13,665 15,696 (성립전_2추)인건비 : 14,200,280원*1명= 14,201,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,380,000원

*1명=
1,380,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 115,000원*1

명=
115,000

2.기간제교원법정부담금 2,248 1,390 858 4대보험 : 67,000원*1교= 67,000

(성립전_2추)4대보험 : 790,020원*1명= 791,000

2.기타수당 4,520 2,200 2,320

1.[초]기타수당 2,700 2,200 500

1.기타수당 2,700 2,200 500 보결수당 : 20,000원*25회= 500,000

2.[초]늘봄실무사순회여비 1,820 0 1,820

1.기타수당 1,820 0 1,820 (성립전_2추)순회여비 : 91회*20,000원= 1,820,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,065 7,345 -1,280

1.교직원역량강화 2,400 2,400 0

1.[초]직무연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교직원복지 3,665 4,945 -1,280

1.[초]동호회지원 2,178 2,178 0

1.교직원복지비 2,178 2,178 0

2.[초]교직원문화행사 420 1,700 -1,280

1.일반수용비 0 800 -800 교육과정워크숍차량비 : -800,000원*1회= -800,000

2.여비 120 600 -480 교육과정워크숍여비 : -480,000원*1회= -480,000

3.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교직원생일기념 660 660 0

조경진 2024년 12월 11일 08시 38분 20초 1 전북특별자치도교육청 간중초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 660 660 0

4.[초]교원안심서비스 운영 407 407 0

1.기타공공요금 407 407 0

2.학생복지/교육격차 해소 51,002 51,164 -162

1.급식 관리 26,597 27,637 -1,040

1.학교급식운영 26,597 27,637 -1,040

1.[초]급식운영비 1,610 1,800 -190

1.일반수용비 610 800 -190 음식물쓰레기수수료 : -190,000원*1회= -190,000

2.연료비 1,000 1,000 0

2.[초]급식기구확충비 4,400 4,400 0

1.비품구입비 4,400 4,400 0

3.[초]비조리교급식비 17,892 18,742 -850

1.전출금 17,892 18,742 -850 교직원급식비 : -850,000원*1회= -850,000

4.[초]학교급식 운반차량 운영

경비 
2,695 2,695 0

1.일반수용비 1,543 1,543 0

2.연료비 1,152 1,152 0

2.보건관리 12,374 12,805 -431

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,526 2,597 -71

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 495 722 -227

1.운영수당 228 280 -52 교의수당(구강검사) : -52,000원*1회= -52,000

2.학생복지비 267 442 -175 건강검사(비만학생) : -100,000원*1회= -100,000

건강관리프로그램(비만) : -100,000원*1회

=
-100,000

건강검사(1,4학년) : 25,000원*1회= 25,000

3.[초]보건실운영 1,431 1,275 156

1.일반수용비 585 575 10 교직원심폐소생술교육비 : 10,000원*1회= 10,000

2.교육운영비 100 100 0
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3.학생복지비 746 600 146 약품구입 : 166,000원*1회= 166,000

여학생위생용품 구입 : -200,000원*1회= -200,000

(성립전_2추)여학생위생용품 구입(교육청

지원) : 19,980원*9명*1회=
180,000

4.[국고][초]흡연예방 금연실천

학교 운영
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 9,848 10,208 -360

1.[초]먹는물관리 3,668 4,028 -360

1.일반수용비 3,668 4,028 -360 정수기렌탈료 : -360,000원*1회= -360,000

2.[초]공기질측정 6,180 6,180 0

1.일반수용비 6,180 6,180 0

3.학생복지 12,031 10,722 1,309

1.학생복지운영 12,031 10,722 1,309

1.[초]졸업앨범제작 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학생교과서구입 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

3.[초]통학차량(임차)운영 8,109 6,800 1,309

1.일반수용비 2,960 2,960 0

2.연료비 3,840 3,840 0

3.비품구입비 1,309 0 1,309
(성립전_2추)블랙박스5채널-AI사각경고장

치 : 1,309,000원*1개=
1,309,000

4.[초]교육복지우선지원 2,250 2,250 0

1.운영수당 2,040 2,040 0

2.교육운영비 210 210 0

3.기본적 교육활동 95,804 80,568 15,236

1.교과 활동 61,912 54,173 7,739

1.교과활동지원 14,815 13,425 1,390

1.[초]학습준비물구입 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0
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2.[초]두드림학교운영비 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,025 3,920 105 강사비 : 35,000원*3시간= 105,000

2.교육운영비 375 480 -105 학습자료 구입비 : -88,000원*1회= -88,000

학생간식 : -17,000원*1회= -17,000

3.목적사업업무추진비 100 100 0

3.[초]통합진단 검사지원 165 165 0

1.교육운영비 165 165 0

4.[초]교과보충 프로그램 운영

비
5,400 5,400 0

1.운영수당 4,920 4,920 0

2.교육운영비 480 480 0

5.[초]원어민 화상영어 운영 관

리수당
1,360 1,360 0

1.기타수당 1,360 1,360 0

6.[초]학습도약 계절학기 운영

비
690 0 690

1.기타수당 600 0 600
(성립전_2추)강사비 : 30,000원*20시간*1

명=
600,000

2.교육운영비 90 0 90 학생간식비 : 7,000원*1회= 7,000

(성립전_2추)학생간식비 : 10,000원*5회= 50,000

학습자료 구입비 : -7,000원*1회= -7,000

(성립전_2추)학습자료 구입비 : 10,000원

*4명=
40,000

7.[초]기초학력교구구입비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 (성립전_2추)교구구입비 : 20,000원*35개= 700,000

2.수학 교과활동 2,000 0 2,000

1.[초]수학 교구 구입비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)교구구입비 : 100,000원*20종

=
2,000,000

3.과학 교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0
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4.체육 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

5.외국어 교과활동 2,750 2,750 0

1.[초]학습준비물지원 250 250 0

1.학습준비물 250 250 0

2.[초]원어민 화상영어(방과후

운영) 운영
2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.특수교육교과활동 9,764 8,924 840

1.[초]교과운영 2,850 2,850 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 2,550 2,550 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[초]특수교육대상자 방과후학

교
3,540 2,700 840

1.교육운영비 3,540 2,700 840
(성립전_2추)외부방과후활동비 : 280,000

원*3명=
840,000

4.[초]특수교육대상자 통학비지

원
1,374 1,374 0

1.교육운영비 1,374 1,374 0

7.유치원 교과활동 28,583 25,074 3,509

1.[유]교과운영 19,019 16,924 2,095

1.일반수용비 280 600 -320
학부모교육행사용품구입 : -320,000원*1회

=
-320,000

2.운영수당 1,370 1,900 -530 특성화강사산재보험 : -220,000원*4회= -880,000

유치원자원봉사자활동비 : 35,000원*10일= 350,000

3.여비 0 20 -20 학부모교육참석여비 : -20,000원*1회= -20,000

4.교육운영비 10,869 8,504 2,365 교육용품 : 237,000원*4회= 948,000

방과후과정 간식,중식비 : 80,000원*5회= 400,000

방과후과정 운영비 : 339,000원*3회= 1,017,000

5.비품구입비 5,900 5,300 600 놀이영역비품 : 600,000원*1회= 600,000
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6.도서구입비 600 600 0

2.[유]각종행사활동(유) 3,610 2,400 1,210

1.교육운영비 3,610 2,400 1,210 교내행사 및 체험활동비 : 300,000원*4회= 1,200,000

졸업앨범제작 : 10,000원*1회= 10,000

3.[유]보결수당 500 1,600 -1,100

1.기타수당 500 1,600 -1,100 보결수당 : -275,000원*4회= -1,100,000

4.[유]자율선택과제운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[유]학생보건안전관리(유) 526 650 -124

1.일반수용비 380 450 -70 정수기렌탈료 : -70,000원*1회= -70,000

2.학생복지비 146 200 -54 약품구입 : -54,000원*1회= -54,000

6.[유]현장체험학습(유) 228 600 -372

1.교육운영비 228 600 -372 현장체험학습비 : -186,000원*2회= -372,000

7.[유]누리과정지원 2,700 900 1,800

1.운영수당 420 140 280
(성립전_2추)특성화프로그램강사비 : 

35,000원*4회=
140,000

(성립전_2추)특성화프로그램강사비 : 

35,000원*4회=
140,000

2.교육운영비 2,280 760 1,520
(성립전_2추)운영비(교육과정) : 75,000원

*2명*2회=
300,000

(성립전_2추)운영비(교육과정) : 75,000원

*2명*2회=
300,000

(성립전_2추)간식비(교육과정) : 2,000원

*2명*75회=
300,000

(성립전_2추)간식비(교육과정) : 2,000원

*2명*75회=
300,000

(성립전_2추)운영비(방과후과정) : 40,000

원*2명*2회=
160,000

(성립전_2추)운영비(방과후과정) : 40,000

원*2명*2회=
160,000

2.창의적 체험활동 33,892 26,395 7,497

1.자율활동 20,220 11,300 8,920

1.[초]학생회활동지원 2,250 2,250 0

1.학생복지비 2,250 2,250 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0
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3.[초]체육대회 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0

4.[초]학교특색사업 1,100 800 300

1.교육운영비 1,100 800 300 행사용품구입 : 300,000원*1회= 300,000

5.[초]학교자율선택과제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]학교민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

7.[초]완주교육협력지구 4,000 2,000 2,000

1.교육운영비 3,600 1,750 1,850
(성립전_2추)응집력 프로그램 운영 : 

370,000원*5학급=
1,850,000

2.목적사업업무추진비 400 250 150
(성립전_2추)전문적학습공동체 협의회비 :

 150,000원*1회=
150,000

8.[초]다문화교육지원 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)교육활동비 : 250,000원*2학

급=
500,000

9.[초]학생맞춤형프로젝트운영 6,120 0 6,120

1.교육운영비 6,120 0 6,120
(성립전_2추)창의융합인재교육과정운영비

 : 770,000원*4회=
3,080,000

(성립전_2추)글로컬 세계시민 교육과정 운

영비 : 760,000원*4회=
3,040,000

2.현장체험학습활동 5,536 6,700 -1,164

1.[초]수련활동 100 750 -650

1.교육운영비 100 750 -650 차량비 : -650,000원*1회= -650,000

2.[초]현장체험학습운영비 5,153 5,200 -47

1.교육운영비 5,153 5,200 -47 테마식체험학습활동비 : -47,000원*1회= -47,000

3.[초]계절스포츠체험 283 750 -467

1.교육운영비 283 750 -467 계절스포츠체험료등 : -67,000원*1회= -67,000

차량임차료 : -400,000원*1회= -400,000

3.동아리활동 8,032 8,140 -108

1.[초]동아리활동 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,432 1,540 -108
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1.교육운영비 1,432 1,540 -108 훈련비 : -108,000원*1회= -108,000

3.[초]학교예술교육지원 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,760 4,760 0

2.교육운영비 240 240 0

4.진로활동 104 255 -151

1.[초]진로체험활동 104 255 -151

1.교육운영비 104 255 -151 적성검사비(5,6학년) : -151,000원*1회= -151,000

4.선택적 교육활동 40,680 34,422 6,258

1.방과후학교 운영 32,160 25,042 7,118

1.방과후학교운영 8,812 6,900 1,912

1.[초]특기적성교육 5,012 6,900 -1,888

1.교육운영비 5,012 6,900 -1,888 방과후운영용품구입비 : -160,000원*10회= -1,600,000

방과후학교수업공개 간식비 : 2,000원*50

개=
100,000

방과후학교수업공개 협의회비 : -100,000

원*1회=
-100,000

방과후학교수업공개 현수막 : -70,000원*1

개=
-70,000

방과후학교 수업공개의상 구입비 : 

-21,800원*10벌=
-218,000

2.[초]늘봄실무사 사무환경 지

원
3,800 0 3,800

1.비품구입비 3,800 0 3,800
(성립전_2추)사무용 책상 : 300,000원*1개

=
300,000

(성립전_2추)테이블 : 200,000원*1개= 200,000

(성립전_2추)컴퓨터외 1종 : 1,400,000원

*1세트 =
1,400,000

(성립전_2추)레이저프린터 : 500,000원*1

개=
500,000

(성립전_2추)노트북 : 1,400,000원*1개= 1,400,000

2.돌봄교실운영 15,733 9,882 5,851

1.[초]돌봄교실운영 13,733 9,882 3,851

1.교육운영비 13,733 9,882 3,851
돌봄교실운영용품 구입비 : -829,000원*1

회=
-829,000

(성립전_2추)간식구입 : 2,000원*2,340개= 4,680,000

2.[초]늘봄교실 지역 맞춤 프로

그램 운영
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)늘봄교실 교구 구입 : 

500,000원*4종=
2,000,000
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3.유치원방과후과정운영 7,615 8,260 -645

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
3,675 5,040 -1,365

1.운영수당 3,675 5,040 -1,365 특성화강사비 : -35,000원*39회= -1,365,000

2.[유]유치원 방과후과정 3,220 3,220 0

1.교육운영비 3,220 3,220 0

3.[유]유치원 한시적 방과후 과

정 내실화 지원금
720 0 720

1.운영수당 490 0 490
(성립전_2추)특성화프로그램강사비 : 

35,000원*14회=
490,000

2.교육운영비 230 0 230 (성립전_2추)운영비 : 115,000원*2회= 230,000

2.독서활동 8,010 8,870 -860

1.독서활동운영 8,010 8,870 -860

1.[초]도서구입 5,300 5,300 0

1.도서구입비 5,300 5,300 0

2.[초]도서관운영 440 1,300 -860

1.교육운영비 440 1,300 -860 도서관운영용품 : -860,000원*1회= -860,000

3.[초]책꾸러미지원 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0

4.[초]학부모자원봉사활동비 1,050 1,200 -150

1.교육운영비 1,050 1,200 -150 자원봉사활동비 : -150,000원*1회= -150,000

5.[초]학부모자원봉사동아리 650 500 150

1.일반수용비 316 200 116 행사용품구입 : 116,000원*1회= 116,000

2.운영수당 334 300 34 강사수당 : 34,000원*1명= 34,000

3.기타 선택적 교육활동 510 510 0

1.기타선택적교육운영 510 510 0

1.[초]기후변화 교육운영지원 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0

5.교육활동 지원 83,467 76,738 6,729

1.교무업무 운영 3,770 3,770 0

1.교무학사운영 3,770 3,770 0

조경진 2024년 12월 11일 08시 38분 20초 9 전북특별자치도교육청 간중초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교무학사운영 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0

3.[초]환경정리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.생활지도운영 9,171 8,148 1,023

1.학생생활상담지도 600 600 0

1.[초]상담실운영비 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.[초]불법카메라점검지원 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학교폭력예방 7,520 7,520 0

1.[초]학생보호인력운영 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.[초]학교폭력예방지원학교운

영
800 800 0

1.교육운영비 700 700 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.학생안전교육 1,051 28 1,023

1.[초]재난대응훈련 28 28 0

1.교육운영비 28 28 0

2.[초]체험중심안전교육 1,023 0 1,023

1.운영수당 300 0 300
(성립전_2추)강사비 : 75,000원*2명*2시간

=
300,000

2.교육운영비 723 0 723
(성립전_2추)놀토피아 입장료 : 3,600원*2

시간*38명=
274,000

(성립전_2추)인라인 스케이트 입장료(교

사) : 2,000원*5명=
10,000

(성립전_2추)인라인 스케이트 입장료(학

생) : 1,000원*38명 =
38,000

(성립전_2추)인라인 스케이트 대여료 : 

2,000원*42명 =
84,000

(성립전_2추)인라인 스케이트 강습료 : 

73,450원*2회=
147,000
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(성립전_2추)운영비 : 85,000원*2종*1회= 170,000

3.학습지원실 운영 50,576 47,420 3,156

1.정보화실운영 50,576 47,420 3,156

1.[초]학교정보화지원 10,435 7,420 3,015

1.일반수용비 2,177 2,120 57 도메인사용료 : -2,000원*1회= -2,000

정보화 환경 개선비 : 59,000원*1회= 59,000

2.교육운영비 194 200 -6 소프트웨어구입 : -6,000원*1회= -6,000

3.비품구입비 8,064 5,100 2,964 컴퓨터 구입 : -6,000원*1회= -6,000

정보화기기 구입 : 270,000원*11대= 2,970,000

2.[초]AI 정보교육 중심학교 운

영
10,000 10,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 2,600 2,600 0

3.[초]학교정보화여건개선 30,141 30,000 141

1.비품구입비 30,141 30,000 141 스마트칠판 통합구입 : 92,000원*1회= 92,000

칠판장구입 : 49,000원*1회= 49,000

4.교육여건 개선 19,950 17,400 2,550

1.교육환경개선 19,950 17,400 2,550

1.[초]교실환경개선 7,450 4,900 2,550

1.비품구입비 7,450 4,900 2,550 각종집기구입 : 850,000원*3개= 2,550,000

2.[초]작은 미술관 운영 12,500 12,500 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 2,200 2,200 0

6.학교 일반운영 92,432 92,630 -198

1.학교기관 운영 40,674 39,661 1,013

1.부서기본운영 27,390 24,390 3,000
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1.[초]교장실운영 6,190 6,190 0

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 2,890 2,890 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 19,010 15,810 3,200

1.일반수용비 4,250 4,250 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 12,600 9,600 3,000 관내외출장여비 : 20,000원*150회= 3,000,000

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 700 500 200 간담회,접대용차 : 200,000원*1회= 200,000

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 2,190 2,190 0

1.일반수용비 1,280 1,280 0

2.일반업무추진비 910 910 0

4.[초]유치원운영 0 200 -200

1.일반업무추진비 0 200 -200 접대용다과 : -200,000원*1회= -200,000

2.병설유치원기본운영 9,527 9,871 -344

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,362 5,362 0

1.전기요금 4,000 4,000 0

2.상하수도료 400 400 0

3.기타공공요금 962 962 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,605 3,749 -144

1.일반수용비 3,605 3,749 -144 공기정화장치운영비 : -50,000원*1회= -50,000

소규모수선비 : -94,000원*1회= -94,000

3.[유]유치원운영 560 760 -200

1.일반수용비 160 160 0

2.여비 400 600 -200 관내외출장여비 : -200,000원*1회= -200,000

3.행정지원인력운용 3,757 5,400 -1,643
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1.[초]교육공무직원인건비 3,757 5,400 -1,643

1.공무직인건비 2,557 4,200 -1,643 미화원인건비 : -917,000원*1교= -917,000

통학버스안전지도사인건비 : -926,000원*1

교=
-926,000

조합원수당 : 200,000원*1교= 200,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.시설 장비 유지 49,858 51,069 -1,211

1.학교시설장비유지 49,858 51,069 -1,211

1.[초]공공요금및제세공과금 21,170 23,270 -2,100

1.전기요금 13,318 13,318 0

2.상하수도료 2,000 3,700 -1,700 상하수도요금 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

3.기타공공요금 5,852 6,252 -400 전화요금 : -200,000원*1교= -200,000

기타수수료 : -200,000원*1교= -200,000

3.[초]시설관리용역 6,900 6,900 0

1.일반수용비 6,900 6,900 0

4.[초]시설일반관리 17,037 16,148 889

1.기간제근로자인건비 0 840 -840 일용인부 : -840,000원*1교= -840,000

2.일반수용비 17,037 15,308 1,729 소규모수선비 : 964,500원*2식= 1,929,000

꽃종자,모종 : -200,000원*1교= -200,000

5.[초]화장실관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

6.[초]체육관관리 791 791 0

1.일반수용비 791 791 0

7.[초]당직관리 2,520 2,520 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.[초]학부모회운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,000 700 300 동아리지원 : -267,000원*1회= -267,000

행사용품구입 : 56,700원*10개= 567,000

2.운영수당 0 300 -300 강사료 : -300,000원*1회= -300,000

3.여비 100 100 0

세출합계 408,701 362,694 46,007
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